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1. Úvod

Celkový počet psů v České republice se podle odhadů pohybuje mezi 1 a 2 milióny.

Ročně se u nás rodí kolem 30 000 čistokrevných štěňat. Psi jsou chováni jako společníci

člověka, hlídají objekty, využívají se jako vodící psi, asistenční psi nemocných a

postižených lidí, v rámci canisterapie navštěvují spolu se svými psovody zdravotnická,

pečovatelská nebo jiná sociální zařízení. V zemědělství nachází uplatnění zejména

ovčácká plemena, která pomáhají při manipulaci s dobytkem a v neposlední řadě jsou to

lovecká plemena používaná při výkonu myslivosti. Speciálně vycvičené psy využívá také

policie, celní správa, armáda a záchranářské organizace.

Pohled na výživu psů prodělal v posledních několika desetiletích převratné změny,

které byly provázeny jednak vývojem nových technologií zpracování surovin, jež

umožnily průmyslovou výrobu granulovaných krmiv, jednak prudce narůstající

poptávkou, vyvolanou rostoucím počtem majitelů psů, kteří jsou ochotni do krmiv pro svá

zvířata investovat stále větší finanční prostředky. Výroba krmiv pro psy se tak stala

atraktivní komerční specializací mnohých krmivářských firem, které v současné době

zaplavují trh krmivy různých kvalitativních tříd.

Použití kompletních krmných směsí výrazně zjednodušuje systém krmení psů, neboť

jsou nenáročné na skladování i přípravu krmné dávky a jsou schopné pokrýt potřebu živin

zvířat s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám, které jsou dány věkem, hmotností,

fází reprodukčního cyklu, pohybovou aktivitou, pracovním zatížením, osrstěním atd.

Někteří výrobci se specializují na produkci krmiv přímo pro konkrétní plemena psů, jiní

například na produkci tzv. klinických diet, které jsou určeny k zajištění nutričních

požadavků zvířat u nichž se vyskytují dočasné poruchy trávení, látkové výměny, případně

jiné obtíže. Krmiva musí také splňovat podmínky vysoké mikrobiologické a hygienické

kvality, mají být pro zvířata chuťově atraktivní a nesmí vyvolávat poruchy zdravotního

stavu.

Aby byla zajištěna zdravotní nezávadnost krmiv a dodržování hodnot deklarovaných

výrobci, je potřeba provádět náročnou a pravidelnou kontrolu domácích i zahraničních

produktů. Současný stav je takový, že pravidelnou kontrolu výrobků si provádí každý

výrobce sám a vede o výsledcích této kontroly přísný protokol. Kontrolním orgánem

výrobců krmiv je ÚKZÚZ, který provádí namátkové kontroly a v případě zjištění

nedostatků uděluje odpovídající pokuty. Zdravotní nezávadnost krmných směsí rovněž

namátkově kontrolují orgány Státní veterinární správy. Obě tyto instituce jsou
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financovány ze státního rozpočtu, kdy díky nedostatečnému přísunu finančních prostředků

není četnost těchto kontrolních vyšetření dostatečná.

Chovatelé by se při výběru vhodného krmiva neměli nechávat ovlivňovat pouze

reklamou, nebo mnohdy lákavou cenou produktů. Vhodným řešením je vyzkoušet krmiva

z různých tříd kvality a rozhodnout se na základě reakce, kterou vyvolá dané krmivo u

konkrétního zvířete. Určitým vodítkem, které usnadní výběr krmiv, mohou být rady

zkušených chovatelů, nebo odborné články a referáty podložené výzkumem, které nejsou

pouze komerčního charakteru.
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2. Literární p řehled

2.1 Živiny

Jednotlivé buňky tvořící všechny tkáně organismu potřebují ke svému životu, obnově,

funkci či rozmnožování nezbytné množství energie. Zdrojem energie a stavebních látek je

potrava různého původu, která sestává ze základních výživných látek (bílkoviny,

sacharidy, tuky), z vitaminů, minerálních látek a vody. Každá z těchto složek má pro

výživu psa zásadní význam, i když jejich potřebné množství je různé; tyto složky nejsou

vzájemně zaměnitelné ani nahraditelné. Základní výživné látky jsou složité organické

sloučeniny, které mají vysoký obsah energie (PROCHÁZKA, 2005).

Je potřeba si uvědomit v souvislosti s obsahem těchto látek v krmivu, že všechny látky

mohou být i ”jedem” (většinou pokud jsou podávány v nadměrném množství). O tom jak

se daná látka bude v organismu psa chovat rozhoduje mimo jiné také její množství přijaté

stravou.

O množství živin potřebných pro organismus psa, nás informují různé tabulky.

Celosvětově uznávané hodnoty minimálních nároků na živiny pro psy jsou vydávány

National Research Council (NRC) Národní akademie věd USA. Většina výrobců krmiv

pak tyto hodnoty uznává a snaží se podle těchto hodnot řídit výrobu svých jednotlivých

krmiv (KVAPIL, 1998).

2.1.1 Výživná hodnota krmiv

Výživa je jedním z nejvýznamnějších faktorů vnějšího prostředí představující 70 %

z celkových vnějších vlivů působících na zvíře. Ovlivňuje vývoj psa, jeho reprodukci,

kondici, výkonnost, ale i zdravotní stav prostřednictvím imunitního systému. Pes, který je

ve výborném kondičním stavu, je odolnější i vůči nejrůznějším patologickým agens

včetně infekčních. Při kvalitní výživě byla prokázána vyšší účinnost vakcinačních

opatření. Naopak nekvalitní výživa způsobuje nejen řadu nutričních poruch, ale

predisponuje zvíře ke zvýšené vnímavosti a náchylnosti k ostatním chorobám (SUCHÝ a

kol., 2007) .

Výživná hodnota krmiva je vyjádřena obsahem energie, živin a všech ostatních látek,

dále fyzikálních, chemických i dietetických vlastností a působení krmiva na organismus

zvířete (DOLEŽAL a kol., 2004).
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Stanovení kvality krmiv pro psy je poměrně obtížný úkon. Nelze objektivně

postihnout všechna možná rizika. Protože se ale naše znalosti o složení krmiv, kvalitě

komponentů a potřebách živin pro různé kategorie zvířat stále prohlubují, minimalizují se

rizika, která s sebou krmení kompletními krmnými směsmi přináší.

Analytické metody mohou s větší nebo menší přesností stanovit obsah jednotlivých

živin, ale nemohou zjistit jejich možné interakce nebo změny využitelnosti způsobené

technologií výroby. Technologie výroby podstatně znemožňuje kontrolu kvality

výchozích surovin. Obsah živin se postupně optimalizuje v souladu s rostoucími znalostmi

o jejich trávení, využití a s rostoucím stupněm poznání jejich vlivu na metabolizmus

zvířat.

Analytické metody nám umožňují zjistit množství jednotlivých živin. Obvykle se

stanovuje: obsah sušiny/vlhkost, obsah N – látek, obsah aminokyselin, obsah tuků, kvalita

tuků, obsah vlákniny, obsah popelovin, obsah makroprvků a mikroprvků, obsah vitamínů.

Méně často se analyticky prokazuje přítomnost jiných živin (jednotlivé mastné

kyseliny, barviva, antioxidanty, jiné aditivní látky) nebo kontaminantů (Pb, Cd, Hg,

mykotoxiny, biogenní aminy apod.).

Menší význam mají mikrobiologická a mykologická vyšetření. Technologie výroby

kompletních krmiv vede k totální destrukci plísňových spor i bakterií. Pokud chceme

mikrobiologickým a mykologickým vyšetřením posuzovat kvalitu krmiv, pak musíme

vyšetřovat jednotlivé komponenty před tepelným opracováním.

Analytickými metodami nejsme schopni stanovit recepturu, tedy přítomnost a obsah

jednotlivých surovin.

Z vitamínů se za nejdůležitější z hlediska kontroly považují vitamíny rozpustné

v tucích. U nich je totiž větší riziko karence především v souvislosti s technologií výroby

krmiv pro psy (HUML, 2005).

2.1.2 Voda

Nedílnou součástí výživy psa musí být i trvalý přísun vody. Její obsah v organismu

psa se pohybuje podle jednotlivých tkání okolo 70 %, u štěňat a mladých psů i více.

Stářím psa obsah vody v jeho organismu klesá. Vodu pes získává pitím, potravou a

metabolickými procesy v organismu (především rozkladem tuků a sacharidů). Přítomnost

vody je základní podmínkou převážné většiny metabolických procesů v organismu. Je

rozpouštědlem anorganických látek a přenašečem metabolitů organických látek v trávicím
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řetězci střevo – krev – tkáně, stejně jako obráceně tkáně – krev – střevo (eventuálně

ledviny).

Potřeba vody se řídí intenzitou látkové výměny, kvalitou krmiva, teplotou prostředí


[…]


krmiv pro dospělé psy v normální zátěži.

Proto by se tato diplomová práce mohla stát praktickou pomůckou při výběru

vhodného krmiva pro psy.

3.2 Materiál

Výběr krmiv byl realizován s přihlédnutím k různým jakostním třídám od krmiva

economy, které je běžně dostupné v obchodních řetězcích (Chappi s drůbežím masem a se

zeleninou), přes krmiva premiová (Acana Premium Adult, Bosch Adult, Fitmin Medium

Maintenance), až po krmivo superpremiové (Purina ProPlan Adult Small Breed Chicken

and Rice). Bližší informace o posuzovaných krmivech jsou uvedeny v kapitole 4.

Výsledky a diskuze.

Rozbory krmiv byly provedeny na Katedře genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Posouzení výživné

hodnoty vybraných krmiv bylo provedeno na základě stanovení obsahu vlhkosti,

dusíkatých látek, tuku, BNLV, vlákniny, popelovin a stravitelnosti dusíkatých látek.

Dále byla ve firmě Dibaq a.s. Helvíkovice sledována stravitelnost a chutnost

zvoleného krmiva na pokusné skupině jedinců. Sledované parametry byly posuzovány

pouze u dvou krmiv pro svou časovou a finanční náročnost.

Pod názvem Fitmin a.s. se tato společnost stala významným výrobcem krmiv pro psy,

kočky, koně a prasata. Významným momentem v historii společnosti byl v roce 2001

vstup strategického partnera, a to španělské firmy Dibaq. V roce 2004 pak došlo ke

změně názvu na Dibaq a.s. Od června 2007 je akciová společnost již 100 % ve vlastnictví

španělského partnera.

Dibaq a.s. Helvíkovice vlastní chovatelskou stanici psů plemene border kolie, na

kterých jsou krmiva testována. Chovatelská stanice byla založena s cílem ověřování

kvalitativních parametrů vyráběných krmiv u vyrovnané skupiny jedinců, kteří jsou

krmeni a chováni obdobně jako v mnoha domácnostech. Pro tyto účely bylo vybráno

plemeno border kolie.
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Border kolie jsou zařazeny mezi ovčácké psy, vynikají vysokou inteligencí a

ovladatelností s vysoce podmíněnou ochotou pracovat. Standardní kohoutková výška se

pohybuje okolo 53 cm při hmotnosti v rozmezí 14 až 22 kg. Srst je dlouhá s převažujícím

černobílým zbarvením.

Chovatelské zařízení je vybudováno tak, že krmné zkoušky mohou probíhat ve čtrnácti

pro tyto účely vybavených kotcích. Každý pes má svoji boudu, dvě misky na krmivo a

jednu na vodu. Psi mají k dispozici kotec uvnitř i vně budovy s celkovou plochou na

jednoho psa větší než 10 m2 (celá podlaha kotce je pokryta speciální protiskluzovou

hmotou replast, mezi vnitřním a vnějším kotcem je uzavíratelný průlez), dále velký výběh

(150 m2) společný vždy pro 6 psů (s malými oblázky - kačírkem) a několikanásobně větší

výběh travnatý. Dva kotce se samostatným výběhem (60 m2) jsou uzpůsobeny k odchovu

štěňat.

3.3 Metodika

Byly provedeny 4 odběry posuzovaných krmiv. První v březnu 2007, druhý v červnu

2007, třetí v říjnu 2007 a čtvrtý v únoru 2008. Vzorky byly odebírány z balení 7,5 nebo 15

kg, před odběrem byl obsah promíchán a následně lopatkou odebrán vzorek. Ten byl

řádně označen datem odběru a názvem krmiva. Postup odběru byl proveden podle

vyhlášky Mze č. 16/2000 Sb.

V laboratoři byly vzorky rozemlety na elektrickém mlýnku. Před dalším zpracováním

byl obsah promíchán pro zachování homogenity. Vzorky byly uskladněny bez přídavku

konzervačních látek, a tak aby nedošlo ke změnám ve sledovaných znacích.

Všechny metody použité při laboratorní analýze krmiv odpovídají Metodám zkoušení

NRL pro krmiva, které jsou uvedeny ve Věstníku ÚKZÚZ, řada: Národní referenční

laboratoř.

Dusíkaté látky byly stanoveny metodou podle Kjeldahla pomocí přístroje KJELTEC

SYSTEM 1002 Distilling Unit.

Obsah tuku byl stanoven hmotnostně po extrahování v přístroji SOXTEC SYSTEM

HT2 1045 Extraction Unit, následném vysušení a zvážení.

Obsah vlákniny byl stanoven pomocí přístroje FIBERTEC SYSTEM M 1017 Hot

Extractor, kdy se vláknina stanoví dvoustupňovou kyselou a zásaditou hydrolýzou za

přesně definovaných podmínek a poté se odečte popel nezhydrolyzovaného zbytku.

Obsah popela byl stanoven vážkově jako zbytek hmoty po zpopelnění při teplotě 550

°C do konstantní hmotnosti za předepsaných podmínek.
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Fosfor byl stanoven z chloridového výluhu popela vzorku po vysrážení chinolinovým

činidlem vážkově.

Vápník byl stanoven z chloridového výluhu popela vzorku vážkově jako síran

vápenatý.

Obsah vlhkosti byl stanoven vážkově z rozdílů hmotnosti vzorku před vysušením a po

vysušení při 103 ± 2 °C za předepsaných podmínek.

Obsah bezdusíkatých látek výtažkových ve 100 % sušině (BNLV) byl vypočítán podle

vzorce:

BNLV = 100 – (dusíkaté látky + tuk + vláknina + popel)

Metabolizovatelná energie (MEm) u krmných směsí pro masožravce byla vypočítána

z obsahu dusíkatých látek (N x 6,25), tuku a bezdusíkatých látek výtažkových podle
