Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Student: Lucie Vomelová
Studijní obor: Zootechnika
Název diplomové práce: Stanovení výživné hodnoty granulovaných krmných směsí pro psy
Vedoucí diplomové práce: Ing. František Lád, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké nedostatky ve výživě psa nejčastěji vyvolávají zdravotní problémy

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Oceňuji aktivní a samostatný přístup diplomantky při zpracování zadaného úkolu. Uvedená diplomová práce je velmi dobrým základem pro odbornou publikaci o výživě psů.

Datum: 10. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: